quem Joannes Villanus* parum ab insania abfnis.=e

refert aden, nt pliires proceres a se abalienarif,

inler (luos Franciscus cnmes Vintimiliensis aper-

tam rebellinnem mnverit, atqiie a Roberto auxilia

implorarit. Sed antequam ea venirent, Petris copiis

oppressns est : duo enim ejus filii in hostiiim ve-

nere potesfatem, ipseque postinodum cum alio

filio in acie occubnit, bona amplissima fisco sunt

addicta : inde vero aliae ex aliis discordire gravis-

siiDffi emersere.

Laborabat non levioribus iutestinis dissensio-

' Tom iii. Ep. secr cccLSxxir. — = Ibi'l. Ep. secr crxLiv.
Jo. Vill 1. XI. c. 70. Mai. 1. XVI. c. 3. — ^ Supcr Ep. cxLiv. —
* Jo. Vill. 1. XI. c. 70.

nibus reliqua Italia ; ad quam componendam a

Benedicfo urbibus imperii pr;i'fectos datns Baro-

niiis referl ' : o Guliernatores, inquit, [ler terram

imperii in Italia direxil, hoc ad se pertinere va-

canfe imperio asserens. Prajcipuus vero tyrannus

Mastinus Scaliger, qui magnam terranim iinperii

partem invaserat, admodnm depressusest. Carolus

princeps regis Boemise filiuseCarinthia Bellunum

et Felfriam oppugnavit : fcederati ad Veronam
excurrere, sed a Mastino cum minoribus copiis

repulsi ; inde ad Patavium belli moles incubuit *

atqne ab Albertino Carraria conflataconjuratione,

Albertus Scaliger, qui superbe dominabatur, con-

jectus est in vincula, Carraria vero urbis domi-

natum corripuit seque aliis foederatis adjunxit.

Concidente porro in diesMastiiu Scaligeri potenlia,

Brixia jugum illius excussil^, ac plura non igno-

bilia municipia defecere : accisis ilaque viribus,

illea Venetispacem quicsivit, sed nonnisi duriores

conditiones referre pofuit. In Urbe Columnensium

Ursinorumque fessidiscordiisRomani flagitabant*

contineiitibus votis, ut Benedicliis desolatae Urbi,

cujus administrationem nova officii significatione

illi deserebant ', Sedem Apostolicam reslifueret

;

quibus Pontifex hffic respondit : « Scire vos cupi-

mus, quod ex quo fuimus ad apicern suinmi Apo-

stolatusassumpti, ad huc pr^cipue nostra aspiravit

intentio et aspirat, ut Urbem ipsam de fratrum

nostrorum consilio et cum i[)sis fratribus persoua-

liter visitemus : verum, sicut scire vos credimus,

status aeger et intranquillus Occidentalium par-

tium nostra in hac [larte pra'sentialiter im[)leri

desideria non permittit, elc. Datum Avin. II kal.

Augusti, anno iii ».

27. B<inn?iienses seditiosos gravi edicto per-

celUt; in perdnelles pcetias Ecctesiasticas intentat,

et demnmpromnlgarijubet Benedictus.— Abfuere

ab eo Romanorum in Ponlificemstudio BDuonien-

ses, qui pulso jam ante Beilrando A. S. L. inter

civiles tumuUus Tliadso Pepulo urbis tyranni-

dem detulerunt*, quos Pontifex |ierduellionis lege

postiilatos publico hocedicto perculit ' :

a Benedictus elc. ad certitudinem prtEsentium

et memoriam futurorum.

Fons sapienti:c verbum Dei, in operibus

suis doctrinam infundens salufarem Israeliticum

populum, quem privilegio gratiaj specialis aliis

praeferebat, fovebat manna misericordi;e, ac ri-

goris virga regebat, sic bent-ficia ipsis impertiens,

ut non remitleret ultiones. Moyses etiam Dei ami-

cus, licet pro dicto po(»ulo offerret viluluiu labio-

rum ; munus tamen sacrificii non omisit; sed fiost

supplicationis hosliam holocaustum satisfactionis

humiliter offerebat, causam [lopuli coram Domino
precibus, et Dei causam in populo ultoribus gla-

' Baron. ia Not Mss. ad hunc annHm. — ' Jo. Vill. c. C4. Anlon.

super. cap. ct §. — ' Ibid. c. 72. — * Ibid. Kp. ccxxv. — > Ibid.

Ep ccxxv el cccxxii. — ^ Jo Vill. 1. xi c. 69 elalii. — 7 An.3.

p. 2. Kp. cur. XX, el iib. Privil. Rom. Ecd. tom i. pag. 388, el

Collcet. proccjsuum Benedicli ter. archiep, Auxilan. came. par. pag. 1

.
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diis prosecntus, etc. » Plura a<idit, si ignoscalur

crimini, licenliae fiarna laxari ; unde interdum

parcere tyrannidis sit, et misericoniine des;rvire.

Tum sul)dit : o Cum enim veiierubilis frater noster

Bertrandus episc. Ostiensis, olim in tota provincia

Lombardiffi et nonniillis aliis ilalia3 partibus Apo-

stolicffi leg-ationis officio fungeretur, et in eadem
civitale Boiioiiis resideret, ac ejusdem civitatis,

necnon comitatus, territorii et districtus, ac iierti-

nentiarum ipsius, dominium el jurisdictionem,

ad Bomanam Ecclesiam pertinentia ab antiquo,

pro dicta Ecclesia teneret et possideret, et diu,

pacifice
,

juste et legitime pro eadem Ecclesia

tenuisset, et etiam pnssedisset : syndici quoque

communitatis, et uiiiversitatis civitalis ejusdem,

ad licEC speciaIiterconstituli,recognovissenldomi-

nium et jurisdictionem praedicta pleno jure ad

eamdem Ecclesiam ab antiquo pertinuisse et etiam

pertinere; et ex abundanti eadem dominium et

jurisdictionem primo eidem legato , et secundo

felicis recordationis Jcanni |iapffi XXII pra>deces-

Eori nostro,tuncviventi, nomineejusdem Ecclesiae

recipifntibus, expresse donassent, confectis exinde

publicis Instrumentis; nonnuUi iniquitatisalumni

incola) civitalis piffidicta?, tractatu etiani de hoc,

ut dicitur,non absque |)roditionis reatu prajhabito

inter eos, rumorem et sedilionem in ejns.tem civi-

tatis populo excifarunt, ac pluiibus continuatis

diebus, jiulsalis lioslili uiore cainpanis, ad prccme-

difatae diulius ejusdem proditionis facinus perpe-

tiandum in unum Bononiensis populus congre-

gatus flagilioso et sacrilego ausu eumdem episco-

pum Osliensem Aposlolicse Sedis legatum, in castro

per enm construcfo pro eadeni Bomana Ecclesia,

sito intra civilatem prffidictain, cum nullas tunc

lalium macliinationum et prodilionum verisiini-

liter formidaret insidias, residenlem aggredientes

Iiostiliter obsederunt, eumque per decem dies

continuos et amplius tenuerunt obsessum : ac

confliitis eorum robore el viitufe cum balistis et

aliis bellicis instrunientis adversus diclum lega-

tum , bonorabile meiiibrum Boinanae Ecclesiae,

partemque corporis Romani Pontificis et de latere

ejus missum.non absque crimine laesae Sedis Apo-

stolicte majestatis projiciendo lapidesetquadrellos,

nequiter et bosliliter expugnarunt. Fossata etiam

dicli castri, et aqu i ductum ipsorum, et murum
clupae dictorum fo.-satorum ruiierunt, ignemque
posuerunt in aliquibus forlaliliis dicli castri : et

ut idem legatus destituerefur omni auxilio et suc-

cursu, et ne aliquibus ad succurrendum eidem

aditus praestaretur, cceperunt in circuitum dicti

castri fodi facere foveas, seu fossata, ut idem lega-

lus et gentes suae, inedia fameque consumpti,

eorum se tradere nianibuscogerentur, in ejusdem

castri obsidione hujusmodi terrorisvoceniuniver-

saliter proclamantes : Moriatur legafus, nioriatur

legatus, et illi de lingua aranci (Franca) ; sub

magnis pcenis nihilominus prohibentes, ne per

aliquos introducerenfur in castrum pra?diclum

aliqua viclualia, vel res humanis necessilatibus

opportnnaj. Sub poena etiani capitis, voce praeco-

nia, et cum tubis fecerunt jiublice proclamari, ne

quis castrum ingrederetur praefatum, aut loque-

retur exisfentibns in eodem. In obsidione quoque

praBdicla, diurnis et nocturnis femporibus tamdiu

minaci et armata potentia perstiterunt , donec

legnfum cum familia, el aliis gentibus suis ad

dictum castrum reductis, de dictis castro et civi-

tate cum multis personarum, et rerum periculis

exire oportuit et festinarerecessum,

28. Eadem vero obsidione durante, iidem

Bononienses , ad omne nefas relaxatis habenis,

dilectum filium Oliverium Beraldi militem vice-

marescallum gentis ejusdem Ecclesife, in dicta

civitate moranfem, ejnsqueofSciales in palatio, in

quo dictus vicemarescallus tunc morabatur, hos-

tititer invaserunt, supponentes ignem praefato

palatio, ut metu incendii facilius cogi possent : ac

finalifer eosdem vicemarescallum et familiares

ijisius cepenint, et depraedati fuerunt, eosqiie vin-

culis et compedibus ferreis constrinxerunt, ipsos

nihilominus, et maxime dietum vicemarescallum

tormentis seu quaesfionibus saepius alfligenfes :

omnesque alios officiales, per dicfum legatum in

civilate praedicta pro Bomana Ecclesia constitutos

hostiliter insecuti et pra?dati fuerunt, eosque de

facto a suis officiis amovenfes, in locum eorum

alios posuerunt. Custodes etiam portaruni civitatis

ejusdem invaserunt, supponentes ignem in ali-

quibus earumdem,captis et interfectis aliquibus

custodibus prslibatis; ac raaleficos omnes et car-

ceratos, in carceribus venerabilis fratris nosfri

Bertrandi episcopi Bononiensis , et dilecti filii

rectoris dictae civitatis pro Bomana Ecclesia pro

multis gravibus sceleribus perpetratis per eos

ibiJem detentos, efifraclis dictis carceribus, in

ejusdem Ecclesiae contumeliam relaxarunt, omnes-

que bannilos de dicta civitate pro multis enor-

mibus excessibus patratis per eos ad dictam civi'

tatem temere reduxerunt.

a Hostium quoque et rebellium ejusdem Ec-

clesiae, videlicet marchioneni Estensem, contra

dictum legatum auxilium invocantes, de ipsorum

stipendiariis in civitatem praefatam magnam mul-

titudinem induxerunt, ac venerabiles fratres no-

stros Bertrandiim episcopum Ebredunensem,tunc

Apostolica; Sedis in partibus illis nuntium , et

Petrum Mira|)iscensem, et pritfatum Bertrandum

Bononiensein episcopos, et quondam liei frandiim

Nouantulanum Mntinensis dicecesis et dilectum

filium Jacubum S. Stephani Bouonien. monaste-

riorum abliates, omnesque tam praeiatos quam
alios clericos religiososet seculares, ac laicos uni-

versos de familia et gente ipsius legati ; necnon

stipendiarios dictte sancla; Romanae Ecclesiae in

civitate, coinitatu, ferriturio et districtu praedictis

existentes, ubsque aliqua caiisa rationabili, solius

praeconceptae proditionis impulsu, hostilifer inva-

serunf, eosque libris, capellis, equ's, vasis argen-
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teis, veslibiis, armis, |.ecunia et rebus eorum

nequiler spoliarunt ; diclumiiue abbalem Nonan-

tulffi usque ad femoralia nudaverunl, ipsumque

decem diebus detinuuiunt carceri mancipatum.

Episcopale quoque palatium Bononien. supposu-

erunt incendio, et quoscunniue reperire potuerunt

degente, familiaet idiomate dicli legati,ceperunt,

miiltosque ex eis vulneraverunt et aliquos inbu-

nianiter et crudeliter occiderunt : ac terras, castra

et loca onmiapra?dictorum comitatuset districtus,

necnon terras, castra et loca supposita jurisdi-

ctioni dictorum episcopi, et Ecclesiae Bononien. in

rebellionis devium adversus dictum legatum et

Roinanam Ecclesiam deduxerunt.

29. a Ofticiales insuj.er et gentes omnes in

eisdem civilate, comitalu et districtu, castris et

locis pro [irffidictis Romana Ecclesia et legato, et

Bonon. Episcopo consistentes, ceperunt et spolia-

runt, nonnullos ex eis familiares ejusdem Bono-

niensis episco[)i criideliter occidendo : inter (|uos

quondam Bcrtrandus de Glar familiaris ejusdem

episcopi Bononiensis ferilatis detfstaiidae stcvilia

evisceratus exlilit, et per frusla concisus ; ejus

carnibus datis in escam canibus et projeclis. Et

inter bujusinodi enormitatiim multiplicatos ex-

cessuseumdem legatum, et per eum dictam Roma-

nani Ecclesiam de possessione vel quasi civitalis

et castri, ac comilatus, territorii et dislrictus

Boiioniensis, ac jurisdiclionis et jurium prKdic-

lorum ; in qua possessione vel quasi idem legatus

noinine, et pro parle ejusdem Romanae-Ecclesiae

diutius pacifice et quiete fueral, et tunc eliam

existebal, injuriose per violentiam dejecerunt,

dictaque possessione vel quasi eamdem Romanam
Ecclesiam spoliarunt et s|ioliari mandarunt, seu

dejectionem et spoliationem ab aliis factam ratani

habuerunt : dictamque possessionem seu quasi

civitatis, comitatus , territorii et districtus , ac

jurisdlclionisetjurium[)riediclorum,velutalienati

filii non atteudentes, quam durum existat contra

sliiuulum calcilrare, in ejusdem Ecclesiae contu-

meliam occu[iare, et ex tuuc occu[iatam tenere

praesumpserunt nequiter et proesumunt. Quinimo
furore damuabilis indignationis accensi, diclum

caslrum, per dictum legatum pro dicta Romana
Ecclesia, noii sine magnis expensis opere decoro

construclum, fueruiil fuiiditiisdemoliti in gravem

Apostolicse Sedis injuriam et contenqitum, elc. »

Sul)dit,licel tiiucomnia essent conspicua,Joannem

tamen de iis inquisivlsse : se vero succedeiitem,

cum [)erpendbrel sae[iius legatis caidinalibus atro-

ces hujusmodi injurias illatas, justitiam miseri-

cordia temperandam decrevisse, atque lilteris Bo-

nonienses ad ofticium soUicitasse : tum opera

archiepiscopi Ebreilunensis in iis [larlibus Aposto-

licae Sedis interuuntii miiias, ni redirent ad obse-

quium, justas incussisse : ()uamvis autem is Bono-

niam se contulisset, flectere tamen i|isos non

()oluisse: atque ideo magistratibus Bunoniensibus

actionem intendit, ut Romanae Ecclesiae jura

omnia restituant, quibus Bertrando cardinale

legilo potiebatur Ecclesia, excurrente duorum
iiieusium s[)atio, et claves iirbis Florentino et

Imolensi episco(iis vel ^iuilife [ira-sidi deferaiit,

ac libero dominatu potiri sinant : delrectantibus

Aposlolica imperia intcnlat anathema, urbem et

comitatum sacrorum templorum usu [)rivat, ac

ni magistralus lapso bimestri Pontificium prae-

fectum in Bononiae possessionem induxerint, evo-

luto inde mense denuntiat publicarum scliolarum

jura Bononiae eri()i, atque scientiarum professores

et dantes operam litteris, ni Academiam dissolve-

riiit, censuris percellit. Magistratus pneterea om-
nibus (lublicis muneribus, beueficiis acjuribus,

quibus ab Ecclesia erant exornati, evertit; impe-

ratque ne quis sacerdos, nisi in ancipiti mortis

discrimine, ipsos censnris exsolvat. Denique in

judicium praeter magistratiis, praeci[)uos auclori-

tate cives, atque inter aliosFranciscuui e[)isciipum

Cenetensem, Thaikeum Pepulum legum doclorem,

Joannem et Jacobum ejus filios, Joanuem Pe[)u-

lum fratrem Thada>i, comitem de Pepulis ejus

filium, Lippum de Pe|iulis accersit, ut evoluto

tiimeslri ad dicendam causam se sistant : po|)ulum

verooratorem pro expiando flagitio mittere jubet,

ac ne ipsos id edictum latuisse obtendant , Avi-

nionensis Ecclesiae foribus afligendum decernit.

a Actum Avinion. in palatio nostro Apostolico

IVnon. Januarii, Ponlificalus noslri anno iii ». Me-

diolanensi autem ac Ravennati arcliiepisco(iis
',

tum Florentiiio et Imolensi episcopis^if;milia>i)ue

praefecto imperatiim, ut hcec edicla ritu solemni

evulgarent. Perculsi iis ceusuris Bononiensis pro-

ximoaiino ad Benedictum oratores decrevere, qui

in publico cardinalium senatu professi Bononiam
juris esse Pontificii, sacrosanctae polestati se sub-

misere, inque Ecclesiae gratiam restitui |)0(iosce-

runt, de quibus agetur inferius. Meminit de Bo-

noniensibus (lerduellionis lege (loslulatis Joannes

Villanus ^ de quo supra memoravi, addilque re-

tulisse justa improbitatis sua? prtemia Bradalium

Cuziulinum, qui Bertrandum legatum cardinalem

concitata seditione pepulerat, dum exilio a Tha-

daeo, cum quo de tyrannide disceptarat, mulcta-

tus est.

30. MinorUis Venetiis lapsis proposita venia.

Bosnia hwresi infecta. — Hoc anno districta est

Pontificio jussu * legum severitas in nounuUos
magos ac prasstigialores, qui imagines cereas con-

finxerant, ac diabolica sacrorum Clirislianorum

semulatione ritu profano baptizarant ad inferen-

dani Joanni XXII necem : qui cum Bilerensem

episcopum, ut criminis auclorem accusareiit : ex-

plorari certius rei veritas a Beoedicto jussa est, ac

publicae Tabiilae de ea re transmitti. Tradil autem

Benedicti Vitajauctor^ flammis injectum liocaimo

' An. 3. p. 2. E|i. cur. xxi, xxii. — - Ibid. Ep. xxill. et col-

lecl. process. Beaed. per arcliiep. Auxilan. camcrar. p. 0. — ' Jo.

Vill. l. XI. c. (iit. — ' Toui. 111. Kp. iCcr. ccxcvii. — " Gest. fic-

iicd. apud Bosq.
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pseudominorifam, qui ApostoHcisConstitiitionibus

contrariani de Cliristi paupertate seiiteiitiani per-

tinacissime tuebatur : « Anno , inquit, Domini

Mcccxxxvii, die tertia mensis Junii, Venetiis fuit

tanquam liaereticus condeninatus, brachioque sae-

culari Iraditus, et deinde crematus igne frater

Franciscus de Pistorio Ordinis Minoruui, pro eo

quod pertinaciter asserebat, quod Cliristus et ejus

discipuli nihil liabuerunt in proprio nec in com-

muni : cujus contrarium determinaverat Joannes

papa XXII in Constitutione quae inci|iit : Cum in-

ter wmmdloi ». His cousentanea in M^. ' Vaticano

leferuntur. Nondum eiiiin illa insania ex plurium

capite nisi ferro flammaque excuti poterat : inter

quoserant pseudoniinoritteMichael Ca?seiias, Guil-

Klmiis Ochamus, Franciscus de yEsculo atque alii

nonnuUi : « Qui, inquif, a quondam Petro de Cor-

bario, tunc aiiiipapa, liferesiarcha el scliismalico

promotiones ad dignitates vel offlcia receperuntde

facto », qiios l*onlifex ob insignein eorum iinpro-

bitatem beneficii illius expertes pronuntiavit ',

quod caeteris sacri ejus Ordinis sodalibus, qui in

hieresiiu vel scbisma erant lapsi, impertierat ut

soleinnibus comitiis Caturci celebrandis censuris

exsolvi, atque in gratiam cum Ecclesia restitui

possent :

« Benedictus, etc. minislro et difflnitoribus

capiluli generalis Oidinis fratrum Minorum, in

liroxiino celebiandi Caturci.

« Nus. sequeudo, quanlum possumus, divinae

miserafionis txemplum, fratres pra?dictos, si vera

sit eorum contritio, ad misericordiam recipi, et

animariim ipsorum cupientes providere saluti

,

vobis, de quoruin circumspectione flduciam in

Domino gerinius specialem », et infia, a ut ab ex-

communicationissenteiitiis, quas incurrerunt pro-

pter pra?dicla, providere auctorilate nostra liac

vice juxta formam Ecclesiae, ac pcenitentias salu-

tares injungere, proul expedire animarum ipso-

rum saluti cognoveritis, valeatis, exce|)tis tamen
eodem Michaele (nimirum Casenate supremo olim
Minoritarum prffifecto) ac Francisio de Esculo
Guillelmo Ocham, Bonagratia et aliis, qui a quon-
dam Petro de Corbario tunc antijiapa, haeresiar-

clia et schismatico promotiones ad dignitates vei

officia receperuut de facto, pleuam concidimus
tenore praesentium facultatem, etc. Datum Avin.
IV id. Maii, anno m ».

In Bosnia, cum recrudescerent haGreses ac
Slipocius Banus impiis studeret, suaque poteutia
illos tueretur, Pontifex servandae incorrupie reli-

gionissfudio finilimos principes, ut arma in hai-
reticum B.inuin corriperent , excifavit ^

: atque
inter caeteros Neliptius comes Tunensis, Bulisla-
vus, Gregorius et Paulus Corbani;e, Daymo et
Bartholomaius Segniae, PaulusefGeorgiusClussia?
Paulus EsterniciB, Constautiuus Cluci comites a

Benedicto litteris soUicitafi ad fidei censores sua

potenfia et anctorilate fulciendos.

31. Andronicum Paloeologum ad Ecclesiarum

unionem tirgendnm litteris provocat , Robertum

Sici/ice regem, cnncordice interpretem constiluit

Pontifex. — Emicuit etiain Pontificium studium

in Gnecis schismaticis ad Boinanae EccIesioB con-

junctionem provocandis. Agitatumjam ante fiierat

sub Joanne XXII de ulraque Ecclesia copulanda,

cum inde Christiana religio felicius de Mahume-
tica superstitioue triumphatura videretur, ac Tur-

caruin impetus reprimendi essent : cumque Be-

nedicto expositum fuisset, Graecos redintegrandae

conjunctionis cupidilale leneri, ipseque ad rem
perficiendam alacrem se praebuisset, ac perlatum

fuisset Andronico imperatori Constantinopolitano,

Rouianum Pontiflcem id unum maxime gerere in

votis : constituit Andronicus e Gnecoruui consilio

tractatum ea de re inchoare, contestafus se et

Grwcos ubi comperissent suos errores, ad eos dam-
nan.dos paratos fore. Quaj cum Beneilictus acce-

pisset, mox ad opfatam adeo Ecclesiarum con-

junctionem urgendam Andronicum Palaeologum

hisce lifteris provocavit ' :

« Magniflco viro Palffiologo moderatori Graeco-

corum, gratiam in pncsenti, quae perducat ad

gloriam in futuro.

« Nuper ad nostram veniens praesentiam di-

lectus filius nobilis vir Stephanus Dovrinus Dan-

dalo miles asseruit coram nobis, quod ipso dudum
tibi tuisque baronibus tecum tunc prtesentibus

exponentti, nos intelltxisse Iffitanter, quod Gneci

reuniri et reconciliari sanctae Romanae Ecclesiae

affectabiint ; tu ad hoc respondisti de voluiifate

baronum ipsorum, quod omnes Graeci unaiiimiter

desiderabant fleri reunionem et reconciliationein

praedictas, parati super hoc subire tractatum, ac

nuntios et apocrisiarios ad civitatem Neapolita-

nam destiuare propterea, ubi nos nostros etiam

mifteremus; cum de charissimu in Christo fllio

nostro Roberto rege Siciliae illustri flduciam ob-

tineres, adjiciendo niliilominus, quod ubi tu et

Graci prfedicti errare se cognoscerent in aliquo,

parati essent errorem hujusmodi revocare. Prae-

missis igitur per eumdem militem Apostolatui

nostro expositis, nos (qui summi et aeferni Pastoris,

qui pro suis ovibus aiiimam posuit, vices licet

iinmi riti gerimus, oves ipsas extra ovile Domini-

cum oberrautes, in illiid rediici, ne faucibus dia-

boli, qui tanquam leo rugiens circuit quaereiis

quos devoret, pateant devor.nda', profundis desi-

deriis affectantes, de hujusmodi tuo et Graecorum

laudabili et sakitifeio pro|)osito, si eum in opus

perfectionis curefis producere) multipliciter in

Domiuo exultamus; ei qui te ac tuos sic benigne

inspirando pnevenit, labiorum vitulum in humi-
litate spiritus exsolventes.

» Ms. l)il)1. Val. sit;:!, i)um. 3765. in Bened. XII. —
Ep. secr. cu. — s Ibid. Ep. secr. cxxin ad cwvili.

Tom. III. • Tom. iii. Ep. vi. Ext. etiam jn Ms. Aixh. Val. de rebus Tart.

Aimeu. el aliis infld. el schis. p. 29.
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Ideoqne tuam excellentiam attentius in Do-

mino exhortainur, (juatpnus linna imnimera spi-

ritunlia et temporalia, qu;e ex reunione ac recon-

ciliatione tua el Graecorum iirsedictorum ad sa-

crosanctam Homanam Ecclesiam , quae mater

cunctorum fiilelium et caputomnium Ecclesianim

existere noscitur, poterunt provenire, quotque ani-

mabus salutis aperietur exinde janun ; necnon quac

ac qualia merita tibi, si tuo tempore ad effectum

prEemissa veniant, poteris apud Deum acquirere,

(]iIio;enti meditatione intra tui pectoris claustra

revolvens, conceptum veritatis et salut's in linc

parte spiritum non extincruas; sed inflammes po-

tins et accendns, te ac Grtecos praedictos ad reu-

nionem et reconciliationem hnjusmodi efficaciter

disponendo ; snper tractatibus habendis supereis

idoneos nnntlos et apocrisiarios cum litteris et

mandatis sufflcientibus ad nos et Sedem .\nosfoli-

cam, quantocius commode fieri poterit, nihilomi-

nus transmissurns. Volnmus autem fe pro certo

tenere, quod nos ef Spdem prapfatam super iis

prooifios, qnnntum honeste cum Deo fieri pnferit,

reperips ef benicrnos: ef cum reimio et rproncilia-

tio prapdipfge. cooperante divina grratin, ficfa! fup-

rint et flrmatT>, fp tanqnam phari=simum et dile-

cfissimum filium. pnfprnnr' dilepfionis et clmritatis

brachiis adstringendo, prosequemur opportunis

grafiis. honoribns et favoribiis te ac tuos. Datum
Avin. XVI kal. Fpbrunrii, anno m ».

32. Sentiebnt Pontifex e dignilnfp Rnmanfp
Ecclpsire non fore, ut in regis SicilicB aiHam Apo-
stolicos Ipcratns ad fractandam ciim Graeris cnn-

junctio"em Ecclesinrum. affitandasqup cnntrover-

sias Gdei mifteret ; atqiie ideo Andrnnicu-n esset

deprecatus . ut npocri«iarios ad Sedem Apostoli-

cam Ipgarpt ; ac RoberUim SicilisB rpsrem rng^avit

'

ut sfndio summo ad Grseco? ad id adducpndos in-

cumberet quamvis cniin inpenio. elnqnenfia ac

sacrnrum litterariim perifia polleret. aptiorem ta-

men millum ad rem aErifnndnm locum futurum,

quam in qiio perficipndn foret :

« Benedicfus. etc. Roberfo regi Siciliae illusfri.

a Fili dilectis=ime, qiiia tuae snlljcifudinis so-

lertiam fructus uberes afferre posse hiiic negofio

credimus; pra^sertim cum praelibntus mnderator,

specialem, ut prapmitfitur, fiduciam de te geraf,

tuqne (cui dnfor bonorum et disfribiifor omnium
gratiarum clarum ingenium, cultum eloquiiim,

sacrarumque Scripturarum infelligentiam mini-

slravit) magnum exinde acquirere tibi poteris me-
ritum apud Deum ; excellentiam rogamusregiam,
et in Domino attentiiis exliortamur, quatenuS(|uot

bona ex reunione hujiisinoiii, si daret eam Domi-
nus, provenirent; qiiot^iue animabus Graecorum

pra-dictorum damnationi expositis janua pandere-

tursalutis, dediicens in rcgi^e con?ideraliimis exa-

men, memoratum moderatorem ad reunioncm et

reconciliationem cuni eadem Romana Ecclesia,

' Tfm. III. Ep. iecr. ix.

quae mafer et caput est Ecclesiarum omnium et

mngistra, faciendas, miltendosque propterea nun-
tios et apociisiarios cum sufficieiitibus lilteris et

mandatis, indiicere viis et modis, qiiibus expedire

cognoveris, juxta datam a Deo tibi pruilentinm

non postponas. Et licet gralum nostris accederet

affectibus, quod tractafus snper reniiione ac re-

conciliatione pivTdictis ibi flant, ubi diclae reunio

et reconciliatio ad honorem et gloriam. divini no-

iiiinis et animarum saliitem citius et utilius ex

tractafibiis ipsis sperari poterit, divina cooperante

gratia, provenire
;
quia tamen tractatus eosdem

melius, celerius et utilius et solidius posse fleri

apiid Sedem ApostolicMm, quam alibi, probnbiliter

existimamus, velit regalis circuinspectio, quod ad

Sedem eamdem desfinentur dicti nuntii et apocri-

siarii , efficacifer procurare , etc. Datum Avin.

XVI kal. Februaiii, anno iii ».

33. Hi tamen tractatus ob bella Occidentalia

dissolvuntur. — Favebat huic Graecorum conjun-

cfioni imperafrix Joanna, ex comitum Sabaudiae

stirpe Catliolica sata, illamijue Ponlifex, ut coeptis

insisleret, hisce verbis incitubat' : a Sane, filia

charissima, quia priiici|)aliter ad te, de domo el

progenie, in qiiibus hactenus personae fuerunt

Catbolicae, traxisse originem nosceris, multum
spectat pr.Tfatum virum fuuiii tam propfer te-

ipsam, quam eiim qui una tecum caro est; et

etiam ne uteri fui liberi et progrediendi ex eis, a

fide Catholica et ejusdem mafris Ecclesiae unitate

remoti sint. vel quomodolibet alicni, ad reunio-

nem et reconciliationem Ecclesiae memorata?, quae

mater cuoctorum fidelium et caput Ecclesiarum

omniuin esse dignoscitur, operosis et efficacibus

studiis indncere, illasqne sedule procurare ; ina-

xime cum ad id sacrte Scripturae pagina te invitet

dicente Aposfolo : Vir infidelis salvabitur per mu-
lierem fidelemv. Subjungit nt ad imperatorem

incumbat, ut apocrisiarios ad Ecclesias conjun-

gendas, et schisma ejurandum instructos aucto-

rilale transinitfat.

Excitavit pariter Aymonem comitem Sabau-

diaeSutcum mnxime de ipsius gloria ageretur,

ne qui ex Sabaudia stirpe a fidei purilate deUce-

rent, vel aberrarent ab Ecclesiae gremio, in nepo-

tibus imperii haeredibus una cum caeferis Orienta-

libus ad Romana' Ecclesia; ob-equium revocai.dis

pium pietatis ardorem explicaref.

Intermissa porro est conjungendarum Eccle-

siarum memorata tracfatio, cum Occidenfnles in

dissensiones funestas abirenf, nec promissa Graecis

in Turcas auxilia submitterenlur : ac praeter An-
glorum et Frnncorum exitialia bella, Geiiuenses

et Veneti, qui sua potenfia infideles facile com-
primere potuissent, enses in mutuas caedes in

Oriente slrinxerint '. Ejusmodi befli inilium de-

scribit Joannes Villanus dum narrat, decem Mo-

I Tom. iii. Ep. VII. Ext. eliara in .Ms. uicmoralo pag. 30.

Ibid. Ep. secr. viii. — ^ Jo. Vill. I. xi. c, 68,
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iiaciieiisium Liguruin trirenies totidemque ulias

Venetas, dum prsdae cupidine sulcarent ^gaeum

mare, in se muluo incurrisse, ac demum cruen-

lam luctuosamque victoriam Genueuses retu-

lisse (1). Atque h.-E primae faces diuturni belli inje-

ctaj fiiere, quo utraqtie respuMica pa-ne conQagra-

vit, ac Turca [)roferendarum vicloriarum occasio-

nem nactus est. Vertit etiam Andronicus arina in

Martinum Zaclmriam Ctiii ])ra;fectum genere Ge-

nuensem
,

qui etiam insulam ab Andronico se-

niore adeptus jure fiduciario , ingentia bellica

facinora adversus Turcas expiicuerat : cumque

assurgeret in dies iilius potenlia, Andronicus con-

cepta de illo suspicione, conflaia classe, ipsum

proditione el pcrfidia insigni coepit ; de quo h;cc

Nicephorus Gregoras : « Ipse vir slrenuus et pru-

dens, triremibus aediflcatis, Asianos barbaros onne

maritiina' accolas infestavit : piratis etiam circum

insulas vaganlibus infestus, quos brevi tempore

adeo perierrefecit, ut metu belli cladium aniuia

illa tributa penderent. Ad magnas igitur opes et

gloriam brevi evectus, Romanis suspectus fnit,

ne paulo post jugum im|ieratoris excuteret : eaque

de causa non palain enm iniperator aggressus

nullo negotio insulam coepit, et viuctum illum

Byzantium misil». Ita AndronicusTurcarumegre-

gium expugiiatortm eoiiem furore, quo quis sibi

dexteram amputarel, prodidit. Audito eo tnsti

casu, Ponlifex ac Francorum rex apud Androni-

cum iiitercessere, ut Martiiium , quem in vinculis

tenebat, reslitueret libertati : extantque eo argu-

mento deprecaioriae ad iinperalorem IX kal. Maii

hujus anni dalae a Benedicto litlerae ', quibus ipsum

roj^al, ut virum egregium, qui tot pi\Tclara gesta

edidit in Turcas, vinculis exsolvat : solutum autem

postea et pra;fectum Pontiflcice classi in Turcas a

Clemente VI visuri sumus. Premebat tum obsi-

dione Patracensem urbemetarcem in Achaia Ber-

trandus e Baucio, provincife a Catharina inipera-

trice Conslantinopolitana (is erat inanis titulus ab

ea retentus cum e Balduinorum Augustorum san-

guine esset sata) pra-fectus : cum vero ea urbs

juris esset Ecclesiastici, atque ad arcliiepiscopum

S|)ectaret, Pontifex Catharinam et Robertum Sici-

liae regem laevirnni inoiuiit%ut Bertrandum e

Baucio solvere obsidionem cogerent, quem etiam

asperioribus perstrinxit % litteris atque Olonensi

et Coronensi * episcopis munus injunxit, ut objecta

censurarum religione a coeptis eum divellerent :

tum ad oppida, si quse Patracensi Ecclesiae eri-

puisset , restituenda compellerent : quae litterffi

VI kal. Octob. hujus anni sunt consiguatoe.

' Toin. ui. Ep. secr. lxxx. — - Ibid Ep. secr. Dcccxxviii
,

Dcccxxix. — 3 ibiil. Ep. cccxsx. — * loid. Ep. cccxxvii.

(1) Cffipit hoc anno Genuenses inter et Venetos bellum, quod in mullos dein annos extractum utrique reipublica! exitiosum fuit. Ejus

origiucm ex Villaiio refet aunalista ; Villanu^ tameii iiiore tuu plu'a ii/ter se teinpoie et loco di^tiucta misret et C"nluudit ; qua; uos ei

vetus;i5 Genui-isiuui Aniialiliussedu'o distinguendabicduciinus. Gregoiius Stel'a, qui ad an. usque mcds Aniiales Genueuses (lersequitur,

uarrat Monachcnsinm Ligurum classem, ciim forte occurrisset in geminas Venelornm onrrarias, preliosi- mercibus onustts, im etum iu illas

fecisse, caiitafque Mom.chum traxisse ; quod anuo praxedenti gesluui, ideni scriptnr nolat. Gravaie id ferentes Veiieti, hoc demuiu anno

sulcaiilibus .,£ga'um mare Gennensium ix triremibus cum adjuicii navi insultum fecerunt; ex imo utraque, Venetorum scilicet constans

s trireniibus, et Genucnsiuiu classe-, in ipso Adriatici miris osiio iuter se commissa; suni. Vittoria penes Geniiensesstelit quibus triremes Vi

cesserunt. llaec Sielld, cs quo iuielligimus Villauum pro recepto more duo proelia duobus continentibus annis comiuissa confudisse. .Mansi.

BENEDICTI XII ANNUS 5. CHRISTI 1338.

1. Ex conventu suspecto Spirce in caitsa Ludo-

vici Bavari hnbito, oratores cum litteris adeunt

Pontificem, qui reconciliationis cum Ecclesia ve-

lut conditionem ponit pacem cum Gallo conficien-

dam. — Concitavit gravissimas iii Ecclesia turbas

anno a partu Virginis millesimo trecentesiino

trigesimo octavo , Indictione sexta , Ludovicus

Bavarus, qui cum datam a Ruperlo Palatino ac

\Yillelmo Juliacensi comitibus Pontifici fldera

iiifringeret, exercendaeque in Philippum regem
Francorum ultionis cupidine arderet, nec pacis

tractatum coBptum cum ipso, quem Gallus exopta-

bat, promovere ; sed cum Eduardo Anglia; rege

exitiale rei Christiana; belluin gerere meditaretur,
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fallaces dolos instruxit, ut de noii perfecta sua re-

conciliatione invidiam in Pontificein vel Gallum

detorqiieret : cuinque aries illius Bentdicti dili-

gentia dissoivcrentur, adversus Pontificiain niaje-

statem decrutis inaiiibus niilia fullis auctoritale

nova jura condere inolitus est. Serviehat illius

cu|ii(lilalibus Henricus e Viniebiiry Moguiitiiius

archiepiscopus, vir ingratiis, quem Ponlifex per-

jurum, perduellein et fidelium commiinione

segregatum vocat : isque ut Ponlificem oplimum,
qui nil aliud quam divinam augere gloriam, ad

pacem dissentientes reges adducere, Ludovicum
piorum consorlio tanlo ardore reslituere, deletis

venia ejus culpis cogitabat, in Germanorum clien-

tuinque imperii odiiim adduceret, nonnullorum

episcoporum convenlus SpirBe indixit : in quo
sancitum, ut praesules aliqui ad Ludovicum Bava-

rum miltereiitur, ipsum ad Ecclesiae postuiandam

gratiam provocaturi (1).

Respondit callide Bavarns, se ad id propstan-

duni, suaiiHjue causam, eorum eiiiscoporum con-

ventui(inquoexcommunicatus Romanaeque hostis

EcclesicE Mdguntinus arcbiepiscopus [iraesidebat)

subjiciendam esse paratissinium. li vero cum
parum acute perspicerent, dissiinuiarentve se

Ronianae Ecclesiac indigne detrahere atque abhor-

rere ab aquitate, utLudovicus a coe|ilo cum Pon-
tifice tractatu discederet, neque ad Sedis Aposto-

licae, ut cominissa in eain flagitia expiaret, sed ad

aliorum, quorum pars cum schismalicissentiebat,

arbitrium staret ; Ulricum Curiensem episcopum
et Gerlaciim Nassovi® coniilem ad aulain Ponti-

ficiain misere, atque omnium noinine scripsere

litteras ', quibus ad colorandum religionis specie

audax facinus (debuerant enim potius Bavarum
urgere, ut ccepla cum Romana Ecclesia in opus

adduceret, suasque controversias cum rege Fran-

coruin compontret, vel arbitrio Sedis Apostolicae

permilteret) mullis verborum fucis jactarunt, se

ob imminentia corpoium et animarum pericula

rein tractandam susce|iisse, contenderunlque a

Benedicto, ut eam totam ipsis permitleret.

2. Acceptae siint non sine justa indignatione

ejusmodi littera;, dolo plenae : insignis eniin erat

primum impostura fingere, non perfectam Sedis

Apostolitae vel alterius quam Ludovici Bavaii

vilio reconcilialionem, cum ille oratores suos, duin

de foedereineundo agilabanlcum oratoribus regis

Francorum, invitis admodum ipsis ac Sede Apo-

slolica rein aegre ferente, revocasset: conslituload

redintegranilum traclatiim die neminem misisset

:

non inodo ad conciliaudain sibi Ecclesia} gratiam

noii flexisset aninium , verum magno piibliciT;

quielis damnocontra ApostoiicaimptMia precesque

cum Anglis cintioues iniisset. Alienum etiam erat

ab rt'quilatr,ut Sedes Apostolica lienrici Mogiintiiii

perjuri et liostis, vel alioruiii volnntatilius causam

suam siilijiceret ; ac non potius Ludovico supplici

leges diceret.

Ilis aliisque dc causis Pcnlifcx Uiricum epi-

scopum Curiensem alque Gerlacuin coniitem Nas-

soviae, Spirensis convenlus legatos, de quibus

paulo ante niemoravi, ob susceptam indignam
priivinciam verbis gravissimis perstriiixit : san-

xitque, ut si Luddvicus in gratiam cum Ecclesia

redire cuperel, milteret suos ad Sedem Apostoli-

cam oratores, qui pacem cuin Gallo conficerent.

Nec Moguntino archiepiscopo, a quo praecipue

erant missi legati, respoiidendum e dignitate Sedis

Apostolicae esse existimavit, cum aiiathematis nota

inustus esset : sed Coloniensi archiepiscopo ',

aliisque - praesulibus Germanis, qui Romanae
Ecclesiae conjunctione fruebantur,justissimascau-

sas exposuit, ob quas oratoresSpirensisconvenlus

repulisset ; utque non sua, non regis Francoriim,

sed unius Ludovici Bavari culpa, tuin ipse, tuin

alii Geriiiaiii ab Ecclesia segregati piorum con-
sorlio restituti non fuissent.

3. Benedictt de leiitata a Germanis concordia

litlerce, in qnibiis reconcHiatwnis hiitoriam fuse
expunit ; nefariorum de eadem commenta perstrin-

fjiintur. — Foedaseliam calumnias in Sedem Apo-
stolicam jactatas, quasi Bomani imperii jura

labefactare Benedictus niteretur, refutavit atque e

sacro suggestu Romanae Ecclesia) iunoceniiam
illustrari in Germania jussit, nonnulla pnefatus

se, ad dissolvenda nefariorum hominum com-
menta ipsis utfidissimis Ecclesiae propugnatoribus

exponenda censuisse, quae oratores a iir;psulibus

Moguntinae provinciae missi exposuissent, qua3ve

responsa a Sede Apostolica relulissenl

:

«Benedictus, elc. archiepiscopo Coloniensi

ejusque siifTraganeis, gratiam et communionem
Apostolicae Sedis babentibus,

« Dicti ' |iiaelati nobis perlitlerassuasintima-

runt, se prccibus, consiliis ac salularibns monitis

Ludovicum de Bavaria exhortalos fuisse, ut ipse

ad nostrum et ejusdein RomanaeEcclesiae honorem

' Eil. apud Bened. tom iv. post Ep. secr. cxxs, et apud Her-

watl. tom. n. lioc an. num. 29.

' Tom. IV. Ep. secr. cclxiii. — IbiJ. Ep, secr. ccL.tiv, cclxv,
ccLXvi. — 3 Super Ep. cclxiii.

(I) fltra conventum hunc Spirensem, cujus annalista liic meminit, narrans consilium in eo cosptum a principilm-, ul ad Pontificem
legali miilereutur, quibiis reJuci ad tribunal suum t"tam imperatnris caufaui po^ciTeut ; alius i ariter hahilus cst m Heinse, nam rcscripsil
principihus UeneJictus, 'ilteris lial. Julii anni hujus datis, quas et aniialisia recilat. Hs acceptis electores ilerum conv' nerunl in Heinse ad
alv. ura Rheni, quii ex vet^n more ehi torum coiiiones tieri cousueverant ; Jecreveiuiitque tolis olisi>ti'nJum vinbus, ut aoliqua imperii
jurtt. Uberlalei, consuetudim:! reslitueieutur ft defenderenlur. Tuiu el jura Ludovici tani|uam rite electi se as-erUiros siiO|iondernnt.
Deceruentcs insupf-r, si Pontifex in eo abrogando persist.-rei, procnrandi sibi for.' ea reniedia qui e re pra;senli essent judicaluri.
Significarunt haec (minia Poulififiper lilteras quibus convenium bunc babitnm asseruni ia eo l.co die xv Juln anni sicccxxxviii. Huius
eOQventus nuUa menlio apuJ auclorcs ; liitera: vcro ia eo datse legenda; iu tom. i SpicUegii Ecelesiast. Luoigii pag. 185. Mansi.
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el reverenliam et qiiietem, et salubrem statiim

regni et imperii Romanorum vellet ad cliclarum

tcclesiae et Sedis ApostoliciC alque nostram gra-

tiam cum devolione redire, se noslris el diclarum

Ecclesiaeatque Sedis Apostolicas beneplacitis humi-
liler ciinformaiido; adjicienles, qnod idem Ludo-

vicus modica deliberatione praehabita, se velle

stare ac parere super materia dissidii, quod inter

eamdem Ecclesiam dictumqne Ludovicum exlitit

suscitatum, ac omnibus ipsum dissidium conlin-

gentibus, inforniationi et ordinalioui dictorum

prslalorum, in quantum cum Deo, justitia et

honore suo posset fieri repromisit, suas palentes

super hoc litteras majori suo sigillo muuilas pote-

state hujusmodi dictis praelatis tradila, ut assere-

bant, eis dando; cautiones juratorias et fidejusso-

riasmagnorum et pluriutn principuin et baronum
eisdem pra>!alis, ut scribebanl, super boc nihilo-

minus offerendo : propter quod dicti praelati pre-

cum instanlia nos rogabant, ut redeundi ad

gremium sanctai malris Ecclesia, promptitudine

ipsius Ludovici, qiii super materia dicli dissidii

ordinatioiii Ecclesia?licarum personaruin dum-
taxat i-esubmitterenon expavit : pra?iiiissisquoque

lurbationibus, dispendiis et periculis sfiecialiter

Ecclesiis et personis Ecclesiasticis iinmiuentibus,

ponderatis, dictum Lndovicum ad reconciliationis

gratiam sub modo praemisso non recusaremiis re-

cijiere partes rcgni et imperii prirdictorum, et

praj. ijiue Ecclesias et personas Ecclesiasticas ea-

rumdem, de periculis et a^rumnis preeterilis ad
statum optatae qiiietis per reconciliationem hujus-

modi reducendo.

4. Sane tam litleris, quam nuntiis dictoruni

prfelatorum solita benignitate receptis , eisdem
verbo et scriptura responsiones fecimus infra-

scri|itas. In piiinis eis lem respondimus, quod per

nos non steterat neque stabat, quin ad recoiicilia-

tionem pra^fati Ludovici piocederetur, et jamdu-
dum fuisset |irocessum : et quod semper nos
exhibueramus prom|ilos et paratos ad proceden-
dum cum nunliis ejus, videlicet cnmite Juliacensi

et aliis dudum ad nostram jiraesentiam deslinatis;

et ul posset procedi cautius et celerius in recon-
ciliatione precdicta, feceramus examinari procu-
ratoria Ludovici praefati, et abbreviari processus,
per felicis recdrdationis Juaniiem papam XXII pra-
decessorem nostrum factos et hahitos conlra eum,
eoruiiique copiam fratribus nostris S. R. E. car-

dinalibus exhiberi, certuni diem eisdein cardd.
assignantes ad procedendum in consistorio super
negotio reconciliationis pracfatae ; et quod ante
prwfatum diem per nos, ut praeiiiitlitur, assigna-
tum et ab eisdem nunliis acceptatum, dicti comes
el alii nuntii im[)atieiites adhibeiulae iii tanto ne-
golio debitae gravitatis , subito tunc petierunt
licentiam de Roniaua curia recedendi ; licet nos
consuleremus eisdem, quod non omnes recede-
rent, sed aliquis ex eis dicto Ludovico referret

quae agebantur et acta fuerant cuni Ecclesia pro

reconciliatione ipsius, quaeve etiam acta fuerant

ciim nuntiis charissimi in Cbristo fiiii nostri

Philippi regis Francoruin illiistris super reforma-

tione concordia; inter eos, dictis etiam nuiitiis

ejusdein regis Franciae instantibus apnd dictos

nuplios Ludovici pra^fati, ut de Romana curia non

recederent, sed recepto super recoiiciliatione iirffl-

dicta negotio imminerent ; et quod dicti nuntii

Ludovici prsfati iiec coiisilio nostro, nec praedictis

instantiis annuerunt, sed omnino recedere volue-

runt. Quibus etiam recedentibus, nos ad proce-

dcmlum in negotioreconciiiationisprapfatoG certum

terminum conipelentem, videlicet festum B. Mi-

cbaelis de mense Septembri proximo prcTterilum,

tunc futurum. sufficientem dictis nunliis ad

eiindum ad diclum Ludovicum et consulendum

eumdem, et ad diclam curiam redeundum, duxi-

mus assignandum : ad quem quidtm lerminum,

idem Ludovicus, quasi de reconciliatione hiijus-

modi non curaret, neminem ad uos misit, nec se

super hoc excusavit. Nihilominus tamen nos eum
per litleras inducere, quantum in nobis fuit,

conati fuimusad prosecutionem negotii reconci-

liationis prajfalae : ipse tameii ulterius hujusmodi

reconcilialionis negotium prosequi non ciiravit
;

sed mala malis, et contemptus aggregare con-

templibus non expavit, nec lamen ab hoc animum
nostrum a consueta benignitate retraxinins, nec

retrahemus, nec in posterum retrahemus : nec

etiam per nos stetit nec stabit, dummodo veniat

ad prosequenduni dictum negotium eo modo quo
debet

,
quin in hujusmodi negotio procedatur

benigne et gratiose, vel per viam justitiae, prout

ipse duxerit eligendum.

5. « Eisdem quuque nuntiis dixiinus
,
quod

taiituni negotium non erat per diclos praelatos

extra Romanain curiam pertractaudum : sed si

dictus Ludovicus el alii iiraelati vel principes Ala-

manniae vellent prosequi reconcilialionem praedi-

ctam eo modo, quo deberent, mitlerent nuntios

ipse et principes vocem in electioue regis Roma-
norum habenles, quos negotium mullum tangit,

quoruinque propterea litterae erant necessariae pro

reconciliatione pramissa : quia parnti eramus in

negotio praedicto procedere, sive dicli nuntii es-

sent pradati, vel principes, vel homines niinoris

status : et quod non sulficiebat, quod idem Ludo-

vicus solus super negotio tanto procederet, sed

expediebat, quod dicti principes procederenf cum
eodem, cuiii uegotium reconciliationis hujusmodi

eosdem principes et totam Alamanuiamcontingere
dignoscalur.

« Rursus eisdem nuntiis diximus, quod nun-
quam attentavimus, nec attentare intendebamus

contra jura imperii , vel contra jura regni Ala-

manniae ; sed pro dictis juribus defendendis et

protegendis fortiter steteramus et stare inten-

debamus : nec unqiiam volueramus consentire

petitionibus quorunicumque , in quantuin tan-

gebant diminulionem jurium regni Alamanniee
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et iinperii, sefl iila (iuxeramus ralionabiliter re-

pellendas; ut ha;c pro parle nota sunt quibus-

(lani (lictis cardinalibus, et etiam ambaxaforibus

Ludovici pra;fati, et eisdem nuntiis, qui de pro-

ximo ab eadem curia recesserunt ; et addidimus,

quod si dicti Ludovicus et alii principes Alaman-

nia; vellent aliquid facerc contra jura regni et im-

perii praedictorum, quantum in nobis esset, nos

illud impedire secundum decenliam studeremus.

0. « Diximus eliam nuntiis meinoratis, quod

iili, qui per Alamanniam dolose referre et dlcere

prssumpserunt, quod conlra diclorum regni et

imierii jura, et contra regnumetimperium noslra

inlentio versabatur : et quod nos Ecclesiam Mo-

guntinam atque cnstra et munitiones ipsius ad

nianus nostras recipere volebamus, ad illum finem

quod possemus Isedere reguum et imperium su-

pradicta, falsum dixerant et mendacium manife-

stum, quia pro juribus dictoruni regni et imperii

slareetlaborare tolo posse, ut praemiltitur, voleba-

nius.Verum est tamen, quod contia dictum Ludo-

vicum, qui in imperio niliil habet, cum receperit

et adscripserit sibi tilulum ab illo vel illis, qui

dandi non habueraut potestatem, et a dicfo regno,

cujus est violentus occupafor et detentor, per Ec-

clesiam est juste privatus, stetimus et stare inten-

dimus pro conservatinne justitia? et juris Romana;

Ecclesiee memoralse. Unde non contra dictum re-

guum et imperium, sed contra diclum occupato-

rem et alia contenta in dictis processibu?, qua?

coinmisit; et quod muniliones et castra^ictae Ec-

clesiae Mognnlinae in f.ivorem ejusdein Ecclesiae et

archiepiscopi Mouuntini, ut possemusilla de inanu

illiciti detentoris extrahere, ad manus nuntiorum

nostrorum reciiii volebamus, eisdem nuntiis no-

stris districtius injungentes, quod quamprimum
inter dictum Moguntinum et Trevirensem archi-

episcopos tunc detentorem munitionum et castro-

rum pra?diclorum concordia esset facla. muniliones

et castra totumquearchiepiscopatum Moguntinum
diinitterent eidemarchiepiseopo Moguntino.

« Praeterea eisdem nuntiis diclorum prwlato-

rum diximus. quod ex eo, quod hujusmodi nego-

lium reconcilialionis prffifatas erat multum arduum,

non inlendebainus, (|Uod super eo procederetur,

nisi apud Sedem Apostolicam coram nobis et fia-

tribus nostris. Nec prosecutioni et terminationi

dicti negotii expediens videbatur, quod coram alio,

quain iu nostra et dictorum fratrum praesentia

diclum negotium ageretur : uam posset aliquis

punctus insurgere, vel dubium evenire, quaj non
possent per alium terminari, sed solum per Ro-

manum Pontificem, qui potesl quodlibet insiir-

gens dubium declarare, et etiam terminare. Et

ideo aliquos ex fratribus nostris S. R. E. cardina-

libus ad partes illas propter hoc transmittere no-

bis expediens minime videbatur.

7. ((Diximus etiam dictis nuntiis, quod super

pra;missis daremus eis iitteras Apostolicas respon-

sales : nou tameu intendebamus scribere dicto

arciiiepiscopo Mugiiutino, quia eum Iiabebamus

pro infideli, rebelli et excommunicalo, propter

illa i\ux fecerat, veniendo contra proprium jura-

mentum et fidelitatis debitum iu destructionem

ejusdem Ecclesiae Moguntinae ». Etinfra, ubi archi-

episcopi ingratum animum, qui ad eam dignila-

tem, repulsis Philippi Francorum ac Joannis Boe-

mjgs regum et archiepiscopi Trevirensis, qtii ad

eam Ecclesiam vocabatur, precibus a Sede Apo-

st(dica eveclus esset, subdit :

B Rursus post responsiones praidictas nuntiis

prffifatis injunximus, quod eidem Ludovico ex

parte nostia dicerent, quod illa, perqua; pra^cipue

reconciliatio sua polerat impediri, erat assumptio

guerra; et bellici apparatus, quos faciebat conlra

regem Franciaj memoratum : et quod ipsum in-

ducerent ex parfe nostra, quod a pra^dictis absli-

neat, pro firmo scituriis, quod nos et eadem Ec-

clesia eumdem regem dimittere non possemus,

nec eliamdeberemus; maximecum talis necessitas

immineret, cum reges Francia; nunquam dimi-

serint Ecclesiam memoratam. Addit ha;c omnia

singillatim percensenda duxisse, ut gestx rei ve-

ritalem in luce collocare, et obtrectatorum men-

dacia discutere , improbitatemque comprimere

possint : prffiterea jubere, ut populis pro concione

exponanl, ne calumniis adversariorum subornari

se patiantur. « Dat. Avin. kal. Julii, anno iv ».

8. Spargebmtur tum ab adversariis innumera

mendacia, ut Sedis ApostoliccTe auctorilatem ob-

scurarent, regique Francoruin crearcnt odium.

Inter caelera in publicis comiliis querebatur Lu-

dovicus , Francorum regem, ne reconciliaretur

Ecclesia;, obstitisse : ut mirum non sit a Germa-
nicis scriptoribus ' id mandatum historis, quam-
vis Pontificem contrarium testatum viderimus.

Insigne vero est siinile Alberti Argentinensis ^

mendacium, qui ubi de convenlu Spirensi mentio-

ncin fecit, de Curiensi episco[)0 ac Nassovite comile

ha;c subjecit : aCuni papa Benedictus nuntios re-

cepisset benigne , in aurem nuntiis flens quasi

conquerebatur, quod ad principem esset inclina-

tus, et quod rex Francoruiu sibi scripserit certis

litteris, si Bavarum sine ejus voluntateabsolverel,

pejora sibi fierent quam papfe Bonifacio a suis

prBedecessoribus essent facta : nuntiique ad roga-

tumpapae per del[)hinum per montana suntusque

ad Lausanam perducti «>. Et paulo supra: « Ex

tunc papa, qui ab iuitio quasi mortem non curans

ea quae gessit in animo patefecit, motum suuiii

didicit occultare ». Hactenus Argentinensis, ciijus

senlentiae tot suiit imposturae, quae ab Herwarto

ut oracula porriguntur.

Primum enim falsum convincitur, incussum

a Gallo Pontifici mortis terrorem, cum dalae acce-

j)laeque litterae arclissimam inter eos conjunctio-

nem demonstrent. Falsum esl Pontificein mortis

metu ab aequitate abductiim, cujus tanta erat pie-

• Rebii^rf in Anual. Argeut. i.i Cliron.

Ann. ToMCS XXV. — Ray>. VI. 1.5
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tas et constanlia, iit nil ipsi quam animse salus

antiquius esset, ac non squa Philippo postulanti

olim responderit ' se unicam tanlum possidere

auimam, quam salvam omnino vellet : si alteram

haberet, eam se pro ipso daturum : falsum metu

uecis suam pressisse aniino sententiam, quam

universai Geraianic-e expoui jussit. Falsum detre-

classe admittere in gratiam Ludovicum, quem ad

officium omni studio peUicere nitebatur : cum

tamen Ludovicus reconciliationis cum Ecclesia

ineundae voluntatem pra^ se ferret, ut Francorum

rcgem ea confidentia bellicum apparatum ncgli-

gentius adornautem opprimeret, uti e superioribus

subjectisque litteris " patel)it

:

« Charissimo in ChristoPhilippo regi Franciae

illuslri.

« Regiffi serenitatis litteras de prorogatione

termini ad instantiam nobilium virorum ducum

Auslria?, ac missione nuntiorum regiorum solem-

nium pro eodem termino prorogato mentionem

inter caetera facientes, atlectu solitse benignitatis

recepimus, et quee continebantur in eis, pleno

collegimus inlelleclu. Sane, Qli charissime, uti-

nam nuntii missi pro hujusmodi termiuo non

existerent sicsolemnes, quia vixsperare possumus,

quod exinde aliquid honoris vel commodifinaliter

possit sequi, nisi Deus, in cujus ditione ac volun-

tate cuncta sunt posita, ordinaret aliter quam illi

homines, sicut habet multorum assertio, se dispo-

nant. Audiveramus equidem,etiam antequam ad

nos praBdictae litterae pervenissent, quod non so-

lum illa summa pecunia^in litteris regiis praedictis

expressa, imo majores et ampliores summae tam

Bavaro quam multis Alamanniae principibus et

potentibus sunt soluts
;
quodque adeo suntcaudas

colligatffi ipsorum, quanlumcumque Bavarus pro-

mitteret aliquid, non tamen propter hoc alios pro-

hiberet vel retineret ; sed eisdem potius circa

damna tibi, fili dilectissime, regnoque tuo, quod

avertat Dominus, inferenda faveret tani publice

quam occulle.

a Nam, sicut a fide dignis narratur, idem Ba-

varus, qui jam duo in diversis parlibus Alaman-

niae tenuit Concilia, ac tertium ciica Coloniam se

tenere disiionit, in illis egit principaliter, quod

per te, fili, tuosque pr^decessores terrae imperii

detinentur, et detenlae sunt hactenus iu locis di-

versis indebite occui^ata?, exhseredationem alle-

gando jurium et honorum imperii : el ad tuam et

regni tui offeusionem propter hoc omnes, tam

principes, nobiles et populos, quam universilates

et communitates civitatum et aliorum locorum

insignium Alamanniae concitaudo et asserendo,

quod sua reconciliatio ad nos et Ecclesiam per te,

fili, extiterat impedita ; ct nihiloniinusadaninian-

dum Theutonicos vehementius se jaclando, quod

non abiret retro quomodolibet, donec fuisset re-

gnum Francise, te volente vel nolente, ingressus.

' Gu.L Bjn. apuJ liosq. — ' Tom. iv. Ep. sccr. csxx.

9. « Ex quibus et multis aliis, quae audivimus,

non parum displicibiliter saepins et audimus, non

indigne veremur, quod in dolo et fraude profe-

rantur et prolata sint hactenus plura verba, quod-

que in dilationibus, quas illi Theutonici conce-

dunt vel faciunt, minime recte agant ; sed ut

interim conglobare vires suas fortius valeant, et

venientes subito te regnumque tuum reperiant,

quod non sinat Altissimus, imparatos. Ideoque

regalis prudentia dirigens ad eum, qui dat salu-

tem regibus, humiliter vota sua, per providentiae

clypeum circa praedicta et alia sibi occurrentia se

munial prudenter, vigilanteret caute ; de quibus

habet et habebit super hujusmodi negotiis plene

conQdere, diligenter nihilominus advertendo, etc.

»

Subjungit deinde narrationem responsi Spirensis

couventus oratoribus dati, cui aliud Ludovicored-

ditum annectit additque :

10. a Item Ludovico prsefato, quiaillud, quod

magis impedire poterat tractatum suae reconcilia-

tionis, erat bellicus apparatus, quem contra te,

fili, faciehat, exponi per eosdem episcopum et

nobiiem voluimus, et eidem etiam suaderi, quod

ab illo prorsus desistere procuraret
;
quia Romana

Ecclesia te, flli, deserere in iis necessitatibus nec

debebat nec volebat, sicut tu tuique progenitores

eam nequaquam deserere consuevistis in suis, etc.

Datum Avinione XI kal. Julii, anno iv ». Ex his ac

superioribus, et aliis quae sequentur, perspicue

refelluntur omnes falste apologiae ad Ludovici

commendationem mullis verborum pigmentis fu-

cisque composita? ; constatque in Ludovicum ac

sequaces culpam rejiciendam, si Ecclesiaj conci-

liati non fuerint ; scriptaque iilain speciem tuendi

juris Caesarei edita hoctempore nonnullorum fra-

terculorum haerelicorum, quos habebat a Com-
mentariis Ludovicus, quique Pontificiam majesta-

tem oderant, impia arte concepta fuisse. Urebat

porro Ludovicum denuntiatum fuisse a Pontiflce

'

Cathoiicis Germaniae praisuiibus, dum ad conven-

tus Spirensis petita respondit, vi occupari ab ipso

imperium , nulloque jure augustalem tilulum

usurpari, cum ab iis, qui dandi nullam habebant

potestatem, accepisset; regio etiam apice justissi-

mis edictis fuisse exauctoratum. Vertit itaque eo

suos impelus Ludovicus, ut Germanicis persuade-

ret, a Pontificia confirniatione Coesareum apicem

non pendere, nec Joannis edicta justa fuisse. Ita-

que subornatos principes ad convenlus Konstay-

menses in agro Moguntino traxil, in quibus se-

ptemviri, excepto rege Boemiae, qui cum Pontiflce

et Gallo sentiens a Ludovici molitionibus erat

alieims, xv Julii die, solemui focdere, ad jura, im-

munitates, consuetudines dignilatemque imperii

ac septemvirorum defendenda se obstrinxere
;

eaque de re decrelum ediiiere, quod apud Nico-

laum Pseudominorilam schismaticum extat ^ Ita-

1 Tom. IV. Ep. secr. cLXUi. — - .Ms. bibl. Vat. sign. num. 4uOS.

pag. 198.
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que dieproximadecimasextaJuliiapud Konstaym

imperii dignitatis tuenda? specie proiiunliarunt '

:

a Hoc es?e de jure et antiqua consuetudine imjie-

rii approbatn, quod postquam nliquisa principibus

electoribus imperii, vel a majori partc et numero

eorumdem principiim, etiam in discordia, pro

rege Romanorum est electus, non indiget nonii-

nationc , approbatione , confirmatione , assensu

vel auctoritate Sedis Apostolicae super administra-

tione bonorumetjurium imperii, sive titulo regis

assumendis ».

•11. Agitata esthoecqua^stioapluribusvirisdo-

ctis, qui prsecipuum hoc argumentiim vibraliant

:

non inferiorem caeteris regibusCa'sarem, necGer-

manos minus liberos, quam sint ca;teri populi

:

ut ergo alii rennntiato rege regium nomen et

regni administrationem conferunt, ita vicissim a

Germanis jure geulium et nomen Cffisareum jus-

que nullo alio medio conferri. Qnod argumentum

ita repetit Augustinus Triumphus \ « Non est,

inquil, inferioris conditionis imperator, quam re-

ges et alii principes mundi. Sed reges et alii prin-

cipes statim post mortem pra^decessoruin possunt

administrare. Ergo imperator eodem modo statirn

post mortem prsedecessoris ejus post canonicam

electionem potest administrare. Pra^terea per ele-

ctionem aliquod jus acquiritur imperatori. Sed

non ncquirilur sibi jus super administratione spi-

ritualium. Acquisitum est ergo sibi jus super ad-

tninistratione lemporalium ». Ad hsc ita idem

auctor respondet : « Est dicendum, quod non est

simile de imperatore et aliis principibus niundi

propter tria. Primo, quia papa contert imperatori

imiiiediatam administrationem , et est minisler

Ecclesise in administratione temporalium, quam
non confert aliis. Secundo, quia constitutio alio-

rum regum vel pi incipum vadit per successionem,

non autem sic institutio imperatoris. Tertio, quia

quidquid agitur ciica imperium, taui ejus eleclio

(|uaiii KJus confirmatio, totum est cx institutione

Ecclesiae, quod non contingit de aliis ». Ua-c ille.

Ubi observandum est, non inde sequi, ut adver-

sarii objiciunt, ca>teris regibus inferiorem esse

Cssarem ; imo longe iis dignitate antecellere : si

enim ipse Germanorum tantum rex esset, possent

utique Germani regium ei nomen et administra-

lioiiem regni, non rogala Sedis Apostolicae sen-

tentia, reliquoruin populorum more inde signa-

tum principem transfundere : verum iile non

Germania' niodo, sed Romani quoque imperii api-

ces a Ponlifice acceptos gerit ; ncc tantum a popu-

lis, scd etiam ab Ecclesia, cujus defensor consti-

luitur, suam auctoritatem singulari ratione mu-
luatur : in quo Germani principes jus Ponlificium

' M?. bibl. Vat. sign. nmii. inOS. pag. 199. — 2 Aug. Trium|ili.

q. xxxix atl. 1.

oppugnare non possunf, nisi una suee dignitatis a

Romano Pontifice constabilita; fundamenta con-

vellant. In hac autem conlroversia nemo potiora

Pontificis, quam septemvirorum edicta negaverit,

qui septemvirorum auctoritatem a Pontifice dima-

nasse perpenderit; et ad legum conditorem spe-

ctare legem interpretari, si qua; in ea difflcultas

oborta sit : conditas autem a Pontifice creandi